## TO BE SUBSTITUTED BEARING SAME NO. AND DATE

From

Director General Higher Education, Haryana, Shiksha Sadan, Sector-5, Panchkula.

To

- 1. All the Registrars of State / Private Universities in the State of Haryana (under the ambit of Higher Education Department).
- 2. All the Principal of Govt. Colleges in the State of Haryana
- 3. All the Principal of Aided Colleges in the State of Haryana.
- 4. All the Principal of Self Financing Colleges in the State of Haryana.

Memo No.9/80-2025 Co. (3)
Dated Panchkula, the 8/8/23

Subject: Celebration of World Entrepreneurship Day-21st August, 2025.

Kindly refer to the subject cited above.

A copy of letter No. 45272 OSD/CM (RN), dated 05.08.2025 received from W/OSD to Hon'ble Chief Minister, Haryana is forwarded with the request to Celebrate World Entrepreneurship Day on 21 August 2025. In order to celebrate World Entrepreneurship Day, Higher Education Institutions (HEIs) shall organise the following activities under the theme "Entrepreneurship Pakhwada" (21 August to 4 September 2025):-

- 1. Inter / Intra-College Debates, Seminars, and Workshops aimed at creating awareness among students and encouraging them to explore innovative ideas and entrepreneurial opportunities.
- 2. Industry & Startup Engagement inviting local industries, entrepreneurs, and startup founders to interact with students, fostering linkages between academia and the entrepreneurial ecosystem.

The respective Registrars / Principals are requested to encourage students for maximum participation to inspire and motivate students towards innovation and entrepreneurship.

The Action Taken Report of the activities conducted by your institute may please be sent to this office on 06.09.2025. The link of google form will be shared shortly.

Encl. As above.

for Director General Higher Education,

Haryana, Panchkula.

Dated Panchkula, the SR25.

Endst. No. Even

A copy of the above is forwarded to the following for information and necessary action:-

- 1. The Director & Special Secretary to Skill Development & Industrial Training Department
- 2. Director General Industries & Commerce and Micro, Small & Medium Enterprises.
- 3. All the Deputy Commissioners of the State.
- 4. PS to W/ACSHE & PS to W/DGHE
- 5. PS to W/OSD to CM

Joint Director Coordination,

for Director General Higher Education,

Haryana, Panchkula.

Cc:

Incharge IT Cell to upload on portal.



## GOVERNMENT OF HARYANA O/o OSD To CM (Dr. RAJ NEHRU) HARYANA CIVIL SECRETARIAT, CHANDIGARH

\*\*\*\*\*

Subject: Celebration of World Entrepreneurship Day - 21st August, 2025.

Hon'ble Chief Minister has directed that World Entrepreneurship Day be celebrated on 21<sup>ST</sup> August, 2025 at Hisar Agricultural University as the central venue. The event will also be observed across all universities and academic institutions in the state, with special emphasis on:

- Encouraging participation of artisans, startups, entrepreneurs, and students.
- Organizing exhibitions to showcase locally made products.
- Advancing the vision of "Vocal for Local".
- Idea and Slogan Writing Competitions.

Hon'ble Chief Minister has further instructed that an "Entrepreneurship Pakhwada" titled "Chhota Koi Kaam Nahin, Hunar Se Hi Naam Sahi" be organised from 21st August to 4th September, 2025 across all academic institutions in the state.

During this period, institutions may organize debates, seminars, and workshops to create awareness among students and motivate them to explore innovative ideas that can lead to self-employment. The institutions may also engage with local industries, entrepreneurs, and startups, inviting them to campuses to interact with students, besides educating them on various related schemes and policies.

The Hon'ble CM has also desired that idea generation and slogan writing competitions be conducted, and the best ideas and slogans be duly recognized.

(Dr. Raj Nehru) OSD to CM

ACS HE PS YEE

> CC: Secretary, Hon'ble Education Minister. Secretary, Hon'ble YEE Minister. VC CCSHAU.



## GOVERNMENT OF HARYANA O/o OSD To CM (Dr. RAJ NEHRU) HARYANA CIVIL SECRETARIAT, CHANDIGARH

विषयः विश्व उद्यमिता दिवस – 21 अगस्त 2025 ।

माननीय मुख्यमंत्री महोदय से, 21 अगस्त 2025 को हिसार कृषि विश्वविद्यालय में विश्व उद्यमिता दिवस का मुख्य आयोजन करने का आदेश प्राप्त हुआ है। साथ ही प्रदेश के सभी विश्वविद्यालयों एवं शैक्षणिक संस्थानों में समन्वित रूप से यह कार्यक्रम जनाया जाना प्रस्तावित है, जो निम्नलिखित प्रमुख बिंदुओं पर आधारित होगा:

- 1. काला एवं हस्तिशिल्पकारों, स्टार्टअप्स, उद्यमियों एवं विद्यार्थियों को सक्रिय भागीदारी सुनिश्चित
- 2. स्थानीय निर्मित उत्पादों की प्रदर्शनी माध्यम से व्यापक प्रदर्शन।
- 3. "वेकल फॉर लोकल" दृष्टिकोण को जन-जन तक पहुँचाना एवं प्रोत्साहित करना ।
- 4. आइंडिया एवं नारा लेखन प्रतियोगिताओं के माध्यम से नवाचार को प्रेरित करना । उक्त निर्देशों के समृद्धि हेतु मुख्यमंत्री द्वारा यह आदेश भी प्रदान किया गया है कि "उद्यमिता पखवाड़ा", शीर्षक "छोटा कोई काम नहीं, हुनर से ही नाम सही". 21 अगस्त से 4 सितंबर 2025 तक प्रदेश के सभी शैक्षणिक संस्थानों में नियोजित व प्रभावी रूप से आयोजित किया जाए। इस अवधि के दौरान संस्थान निम्नलिखित गतिविधियाँ आयोजित कर सकते हैं:
  - वाद-विवाद, संगोष्ठियाँ एवं कार्यशालाएँ आयोजित कर छात्रों में उद्यमिता जागरूकता एवं आत्म-रोज़गार हेतु नवाचार को प्रेरित करना।
  - स्थानीय उद्योगों, स्टार्टअप्स एवं उद्यमियों को आमंत्रित कर संवाद सत्र / सह'भागिता कार्यक्रम आयोजित करना, जिसमें उन्हें संबंधित योजनाओं एवं नीतियों की ज नकारी दी जाए।
  - विचार सृजन और नारा लेखन प्रतियोगिताओं के माध्यम से १४ विचारो और नारों को समिल्लित करना व उन्हें प्रोत्साहित करना ।

यह आयोजन प्रदेश में उद्यमशीलता संस्कृति, विद्यार्थियों को रचनात्मक चेतना एवं आत्मिनर्भरता के मार्ग को सशक्त बनाने में महत्वपूर्ण कदम सिद्ध होगा । माननीय मुख्यमंत्री ने यह भी इच्छा व्यक्त की है कि विचार सृजन और नारा लेखन प्रतियोगिताएँ में सर्वेत्तम विचारों और नारों को उचित मान सम्मान देकर प्रोत्साहित किया जाये ।

(डॉ॰ राज नेहरू) मुख्यमंत्री के विशेष कार्याधिकारी

अपर मुख्य सचिव, उच्च शिक्षा विभाग, हरियाणा। प्रधान सचिव, युवा सशक्तिकरण एवं उद्यमिता विभाग, हरियाणा । प्रतिलिपि प्रेवित :

- सचिव, माननीय शिक्षा मंत्री।
- सिव्द, माननीय युवा सशक्तिकरण एवं उद्यमिता मंत्री, हरियाणा।
- कुल्पति, चौधरी चरण सिंह हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय, हिसार।